1

環境振動運営委員会 第５回議事録（案）

Ａ．日 時 2014 年 01 月 31 日 金曜日 10:30～12:00

Ｂ．場 所 建築学会 305 会議室

Ｃ．出席者 横山主査 他８名

Ｄ．提出資料（提出委員名）※学会のオンラインストレージの分を除く．

 No.5-00  前回議事録案

No.5-01  環境振動予測解析小委員会活動報告

No.5-02  環境振動測定分析小委員会活動報告

Ｅ．議事内容

０． 前回議事録確認（資料 No.5-00）

以下の個所修正後、承認された。

・2 2-2 1996～2013→1996～2010年

・2 2-6 開催日を削除（WG委員全員に諮った事柄ではないため）

１．環境工学本委員会報告 / 環境工学本委員会 開催報告

   前回 12 月から本委員会が未実施のため、報告事項は無い．

２．各小委員会・WG 活動報告

2-1．環境振動予測解析小委員会活動報告（資料 No.5-01）

・12/10 開催分について，資料に基づく報告があった．

・1996～2010 年の大会梗概の要約シートは 440 編中 260～270 編が完了した．

評価シート集として今期中にまとめ、運営委員会に提出したい．

  ・高津委員が辞められたので、佐野先生を委員に推したい．→ 運営委員会にて承認された．

2-2．環境振動測定分析小委員会報告（資料 No.5-02）

  ・12/05 開催分について，資料に基づく報告があった．

  ・収集データのまとめは,①床振動測定 G、②交通振動測定 G、③振動分析 G、④アンケート G で

作業する．

  ・成果物は 3 月末に向けて完了させたい．

３．その他

 3-1 議論

  ・前回の設計小委員会活動報告の中で、居住性能評価指針を設計指針と評価指針に分けるとあるが，

評価指針は評価規準ではないかとの議論がなされた．

   →評価指針(あるいは規準)のあり方については今後も継続的に議論して行くことになった.

 3-2 予算

  ・環境振動委員会の平成 26 年度の予算は以下の通り, 運営委員会で承認された.

   環境振動運営委員会      67,000

環境振動測定分析小委員会   40,000

環境振動性能評価小委員会   60,000

環境振動予測解析小委員会   10,000

環境振動設計小委員会     10,000

居住性能評価指針改定小委員会 20,000

  ・各小委員会の平成 25 年度の予算の執行予定を，幹事に報告のこと．

 3-3 環境振動シンポジウム

   ・01/31 本日 環境振動シンポジウム開催．第 32回環境振動シンポジウム

「居住性能評価指針の新たな方向性」－評価と設計の分離－

No.5-00

2

・当日の参加者 99名（内 1名が U-stream参加）であった。

・次年度のシンポジウム開催は，平成 27 年 1 月 30 日（金）を確保した．

 3-4 告知

  ・志村委員より,騒音制御工学会 平成 26(2014)年春季研究発表会の参加をお願いしたい．各小委

員会,WG を通して告知をお願いしたい．

期 日：平成 26 年 4 月 23 日（水）

会 場：国立オリンピック記念青少年総合センター

（〒151-0052 東京都渋谷区代々木神園町 3－1）

実行委員長：志村 正幸（株）建設環境研究所

 3-5 年間予定

  ・次回年間開催予定の決定

 1 回目 2014 年 04 月 18 日（金） 17：30～19：30 建築会館

2 回目 2014 年 07 月 00 日（ ） 17：30～19：30 建築会館

  3 回目 2014 年 09 月 00 日（ ） 17：30～19：30 建築会館

  4 回目 2014 年 12 月 00 日（ ） 17：30～19：30 建築会館

5 回目 2015 年 01 月 30 日（金） 10：30～12：00 建築会館

    同日 第 33 回環境振動シンポジウム 13：30～18：00

以上